UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Institutiones Canonicæ Sive Ivs Ecclesiasticvm**

**Wiestner, Jacob**

**Monachii, 1705**

Titvlvs XXVI. De Testamentis & Ultimis voluntatibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62668](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62668)

## TITVLVS XXVI.

### De Testamentis & Ultimis Voluntatibus.

**D**Onationibus inter vivos succeedunt voluntates Ultimæ, sive de rebus suis in mortis tempus collatae dispositiones, ad præfitem Rubricam declarandæ, quatenus Ecclesiasticis competunt personis, sanctionibusque & iudicio Ecclesiastico subjiciuntur.

#### ARTICULUS I.

##### De Natura & Origine Testamenti.

###### SUMMARIUM.

1. *Definitio Ultime voluntatis*
2. *Etymon,*
3. *Et definitio Testamenti:*
4. *Istiusque ab aliis voluntatibus Ultimis,*
5. *Et praesertim à Codicillo differentia.*
6. *De Testamenti Origine variis sensus D.D.*
7. *Verius rationi Naturali quidem consentanea:*
8. *Non tamen Naturali,*
9. *Aut Gentium Jure propriè dicitur:*
10. *Sed Civilis est introducendum.*
11. *Et in minus propriè acceptum Gentium jus transfit,*

**U**ltima voluntas generatim, pro ut Testamentum, Codicilum, Legatum, Fideicommissum aut Mortis causa donationem comprehendit, est Gratuita dispositio de bonis in tempore mortis seu post mortem. Ultima ea dicitur, non quod post mortem exitura non sit; sed quod secundum inter vivos facta dispositiones relevant, conferatur in ultimum vice terminum & tempus mortis: & ita primis confirmetur, ut revocari amplius non possit, iuxta Apostolicum illud, *Testamentum in mortuis confirmatum est, alienum nondum valet, seu firmum non est, dum vivit, qui testatus est, ad Hebreos cap. 9. v. 17.* Molina *Tract. 2. de Test. cap. 7. q. 7. diff. 12. n. 1.*

Eius species præcipua Testamentum, à verbo *Testor*, indequ definito nomine *Testamen*, ut Gellio Noz. *Artic.* Lib. 6. cap. 12. vel potius *Testatio*, ut apud hunc Servio eumque seculo Imperatori pr. *Instit. de Testamento*, placuit, sic dicitur; quod mentis seu voluntatis de rebus seu bonis nostris coram testibus declaratio sit: & cum *JCT. l. 1. f. 2. q. 1.* *testam. fac. post. definitur*, quod sit Voluntatis nostra iusta sententia de eo, quod post mortem nonram fieri volumus. *Testam* autem hujusmodi sententiam aliqui quamcumque legitimam, seu *Juris Regulis* conformem; alii eam esse alterant;

que con-

que continet solemnates præscriptas 1. & hæc consultissimâ 21. C. de Testament. & directam hæreditis institutionem, l. Jube-  
nu 29. C. eadem Rubrica.

Verum, quia istarum justæ voluntatis declarationum prior Testamentum à Legato, Fideicommisso, Codicillo & ipsa Mortis causa donatione non secerit: posterior Parentum inter liberos, Militare, ad causas Pias, cæteraque minus solennia Testamenta aperte excludit, non malè à RR. Testamentum generatim & prout etiam minus solenne comprehendit, & excludit Codicillum, esse dicitur Ultima voluntas, continens directam hæreditis institutionem; quia Testamenti præcipua pars, in caput & fundamentum est institutio five surrogatio hæreditis in universum jus, quod tempore mortis habuit testator. *S. Ante hæreditis 34. Infl. de Legatis.*

Atque hæc directâ hæreditis institutione Testamentum præcipue differt non solum à Legato & Fideicommisso: sed etiâ à Mortis causa donatione: præterquam, quod ita non solum Donantis, ut Testamentum solum à rebus suis disponentes voluntate, sed Donatarii quoque acceptatione constituantur.

Magis, quam ha voluntates ultimæ, ad Testamentum accedit, Testamentum tamen etiam non est Codicillus: qui sic dicitur, quod sit quasi *Parvus Codex*, est que Ultima voluntas minus solennis defundit, five testati five intestati, de eo, quod is post mortem de rebus suis fieri vult, absque directa hæreditis institutione, *Cotinus ad C. de Codicilli*; quantumvis enim, ut Testamentò, sic & Codicillò de rebus suis quis disponere, five in scriptis, five per nuptiationem valeat, multum tamen interest inter Testamentum & Codicillum, imprints quoad testium numerum & qualitates, §. fin. *Inflit.* & l. fin. *junctâ Gloriâ C. eadem Rubr.* Deinde quod

Codicillus tam ab eo, qui intestatus, quam qui testatus decedit, §. 1. *Inflit. de Testa-ment. ordin.* & non unus tantum, sed plures fieri possint; ut, si contrarii non sint, omnes subsstant: si vero sint contrarii, prior revocatus censeatur, l. *Cum propo-natis 3. C. eadem Rubric.* Et demum quod Codicilli hæreditas directe, neque dari, neque adimi, §. *Codicilla 2. Inflit. l. Hæreditatem 2. C.* neque etiam directe substitui, neque hæredi testamentario condito adjici posse, §. *Codicilla cit. l. Hæreditatem 2. & l. Si idem 7. C. de Codicil-lis.* Directe, inquam; quia indirecte id potest per Fideicommissum, hæredem ab intestato gravando; ut hæreditatem restituat ei, qui expressus est Codicillo, l. *Sæ quis 3. ff. de Jure Codicilli*. vel declarando, unum ex hæredibus voluntatem suam non mereri, five hæritate indignum, l. *Hæritas 4. C. De his, quib. ut indignis.*

Dubium & controversia celebris est 6. de Jure, quod Testamenti factio est introducta. Codicillorum usum tempore Augusti captum & Sapientum suffragiis approbatum, liquet ex pr. *Inflit. de Codicil-lis.* Testamenti factio autem, sicut formam five testandi modum accepit à Jure Civili, ipsam tamen testandi facultatem à Gentium, cum Claro §. *Testamentum 9. 2. n. 2. & Covarruvia Lib. 3. Var. cap. 6. n. 7. Gilken in l. 1. C. de Hared. Inflit. n. 8.* & ab ipso Naturali Jure procedere, Molina 2. de J. & J. disp. 124. in fin volvêtre: contra quos, ipsam etiam testandi facultatem à Civili Jure profetam, cum Bartolo in l. Ex hoc 5. ff. de J. & J. n. 5. & Baldo in l. *Decernimus 16. C. de SS. Ecclesi. n. 10.* defendunt Canilius ad hanc Rubric. n. 3. Haunoldus de J. & J. tom. 3. *Tract. 6. n. 14.* & Eminentius de Luca de *Testament. discr. u. 41. n. 30.*

In hoc DD. dissidio ego imprimis 7. existimo, rationi & affectioni Naturali  
valde

G g

valde

valde consentaneum esse; ut rata firmata que esse finantur testamenta, alieque defunctorum ultimæ voluntates; cum utique æquitati Naturali conforme sit, ut quæ de bonis suis, quæ mortalitas adempta est, alii benefacere, gratam sui memoriam ad posteros propagare, anima sua per pia legata consulere possit; ac proinde; ut rata firmaque esse jubent voluntates dominorum, volentium rerum suarum dominium in alios transferre, §. Per traditionem 40. Instit. de Rerum divisi, præsertim, cum de rebus suis disponitum voluntas est suprema, l. i. C. de SS. Eccles. & §. unico, Instit. de Legi Caninæ. &c.

Deinde censco, testandi facultatem Juris Naturalis non esse ita; ut, si lex, defunctorum supremas voluntates rata esse præcipiens, desiceret, testamenta &c. firma essent. Ratio est; quia spectatæ præcisè Naturæ nemo de ulla re disponere valet pro eo tempore, quod nullius rei dominium amplius habet: aut jus alteri tribuere pro tempore, quod ipse omnis juris est incapax & Reipublicæ membrum deficit esse; quia dispositio, tempore etiam habili facta, sed collata in tempus inhabile, cuius modi est dispositio testamentaria, quæ juxta l. 1. ff. de Testamento, in tempus, quod testator mortuus est, confert, inutilis est, nisi Legi adjuvetur. l. Stichus 39. ff. de Mânumis. testam. Quare rerum Naturæ solâ consideratæ defunctorum voluntates ultimæ non aliud, quam justum quidem, sed ex se infirmum testatoris desiderium sunt; ac proinde rerum ipsius dominium ad testamentariam hæreditatem transferendi vim non habent, nisi Legi confirmentur, ut recte advertit Haunold. l. cit. n. 15. Confirmatur hæratio; quia bona defuncti ex natura rei sunt bona vacantia; cum defunctus in ea, quod habuit, jus omne amiserit. Un-

de, si ejus voluntatem ultimam Lex statueret, nec robararet, eorum ius, quæ vacant, derelicta & jam nullius erent, & Naturali ratione cedentem occupanti, §. Fera 12. Instit. de Rer. diuersis l. Quod enim 3. ff. de Adquir. rei. dñ.

Deinde censco, testandi facultatem verisimiliter etiam non introducere. Gentium propriè acceptò Jure, Ratione nonnemo reddit; quia, quæ illius sunt, apud omnes Gentes sunt recepti. §. 1. Instit. de J. N. G. & C. non enim Testamenta: quorum usum Atheneum nullum fuisse, Plutarchus in Solon, in Germania etiam nostra heredes loci cuicunque liberos; & si liberi deciderint, proximos cognatos sine testamento fuisse, Tacitus de Morib. German. probabit. Idem de Dacia vel potius Dania tradidit ex integra lectione e. Ex litera 2. dicta fuerit, defumit Gonzalez ibid. 3. Verum quia ea, quæ Gentium Juris sunt, apud Gentes simpliciter omnes esse receptae esse non est: sed sufficit, quod plerumque bene institutur Gentium omnibus & ufo obseruentur, testandi facultatem Juris Gentium non esse, ex unitate alteriusve prisco non ufo perpetuatur. Quare, eam proprie dicti Gentium Juris non esse, fortius argumentum est; quod ad Ius hoc ea duntaxat pertinet, que gentes servare tenentur inter se, ad earumque commune bonum & facilitatem promovendam omnium aut ore omnium gentium ufo sunt recepta per tradita Procer. n. 55. Eum autem bene & communis omnibus bonis ac felicitatis promotionem & Societatis inter eas conservationem testamentum contenta facultas non spectet, licet plerarumque gentium moribus sit recepta.

Supereft ergo ut testandi, nonne immam duntaxat, sed facultatem quoque introductam dicamus Jure Civili alieno populi

Populi, qui primus testandi usum inter cives suos Legibus approbavit: à quo deinde recessus est tam moribus, quam Legibus aliarum Gentium tam multatum, ut à DD. satis multis ejus origo Gentium potius, quam alteri Juri attribueretur: fortassis melius, in Gentium Jus minus proprium dictum transisse, dicetur; quod, licet sine mutua obligatio- ne gentium inter se, & non ad commune omnium, sed ob privatum cuiusvis civitatis seu populi bonum unius usu introducta & approbata Lege, cum tempore propagata & à careris gentibus ferè omnibus obliterata sit.

## ARTICULUS II.

## De Personis Jure permissis ac prohibitis testari.

## SUMMARIUM.

11. *Testari possunt, qui non prohibentur.*
12. *Probantur Naturā Infans, Amens, Eurosius, Impubes,*
13. *Lege Prodiguus, Filius familiæ,*
14. *Servus, Captivus, Obes,*
15. *Deportatus, Crimine capitali damnatus,*
16. *Surdus & Mutus à natura,*  
*(Non ex accidente, aut Cacus)*
17. *Damnamus ob Carmen famosum, Hereticus &c.*
18. *Ad causas etiam Pias non testantur, Naturā,*
19. *Ei probabilitus etiam Lege prohibiti.*
20. *Canone testari prohibetur Illeurarius manifestus,*
21. *Excommunicatus ob Heresin vel Offensionem Cardinalis,*
22. *Excommunicatus ob Heresin vel Offensionem Cardinalis,*
23. *Excommunicatus ob Heresin vel Offensionem Cardinalis,*
24. *Et Religiosi.*
25. *Excipiuntur ex his, qui liberos in seculo reliquerunt,*
26. *Professi Ordinum Militarium,*
27. *Scholastici & Coadjutores non-For- mati Soc. JESU,*
28. *Et quibus licentiam testandi Papa:*
29. *Non solum superior Ordinarius de- dit.*
30. *De iis licentia Professus nec Co- dicum facere,*
31. *Moris tamen causā donare valer.*
32. *Clerici de bonis Patrimonialibus vel quasi:*
33. *Non de Beneficialibus testari Jure possum.*
34. *Vi Consuetudinā testari valent pro- bibili Jure solum Humanō.*
35. *Non tamen Professus Religionem.*
36. *Eiusdem vi Clerici de Beneficiali- bus ad Pias:*
37. *Non etiam ad Prophanas causas te- stari queunt secundum aliquos DD.*
38. *Secundum alios etiam ad has te- standi facultatem acquirere pos- sunt.*
39. *An talis Consuetudo de facto detur dubium est.*
40. *Jure tamen reprobata,*
41. *Aui irrationalib[us] non est.*

**Q**uantumvis autem Testamenti I 2. factio creatura & beneficium Legis sit, Regula tamen est, testari ante mortem de bonis suis non, quibus hoc specialiter permisum: sed generaliter post omnes, qui speciali- ter non prohibentur, l. i. C. de SS. Eccles. & l. Ex facto 43. ff. de Vulg. & pupill. subdit. quā iniquum esse, leclusa gravi causā, asseritur auferre testamenti factio- nem sanæ mentis homini, Covarruvias, adhanc Rubric. p. 3. n. 42. Manzius de

G g 2 Testam.

*Tessam. Tit. 2. n. 4. & Haunold. Tom. 2.  
de J. & J. tract. 6. n. 205.*

13. Prohibentur autem quidam Naturâ, alii Lege, alii Canone. Naturâ, qui voluntatem & sanam mentem non habent, ut Infans, Mente captus, Furiosus, §. 1. V. Item furiosi, Infiti. Quibus non est permis- test, nisi ite dilucidi intervalli tempore condiderit Testamentum; hoc enim Iure subficit, etiam si ei perfecto furor supervenierit, V. Item cit. & l. Furiosi g. C. Qui test. fac, non poss. Ratus redditur V. cte. quod neque Testamentum recte factum, neque ullum aliud negotium recte gestum postea superveniens furor perimat. Ob judicij, & ab isto pendentis iusta voluntatis defectum Testamentum condere nequit Impubes, §. 1. cit. & l. Si filius familiæ g. ff. Qui test. fac, etiam si proximus sit pubertati; quod licet aliquod iudicium habeat, l. Pupillum 111. pr. ff. de R. J. ejus tamen iudicium fragile & ad hunc actum non satius firmum, & non iusta voluntas esse videatur, l. fin. C. de Tessam. milit. Manzius cit. Tit. 2. n. 47.

Lege, sive Iure Civili Testamentum facere prohibentur

14. Imprimis qui voluntatem habet corruptam, ut Prodigus, sive si cui, quod bona sua dissipando profunderet, eorum administratio est interdicta, §. Item prodigus 2. Infit. & l. Is cui 18 ff. Rubric. cit. qui prodigi æquiperantur furiosi, l. 1. ff. de Curat. furiosi & l. Fulcinius 7. §. 12. ff. Quibus ex caus. in posses. qui Testamenti factionem iuxta dicta non habent. Ratio ulterior est; quia in testatore requiritur iudicium & consilium, l. Vel negare s. ff. Quemad. test. aper. & §. Sed & unum 13. Infit. de Tess. ordin. que in furioso & prodigo desiderantur, l. Hui, qui 12. §. 2. ff. de Tüt. & curat. dat. ab his &c. Welenbecius in ff. de Curat. furiosi. n. 3. & Manzius cit. Tit. 2. n. 77.

Dein, qui voluntatem habet ab alio, non arbitrio pendentem, ut Filius familiæ qui, ne quidem patre consentiente, telo de bonis adventitîs potest, pr. ioh. Quib, non est permis. l. Qui in postea 3. pr. ff. & l. Senium 3. §. 1. C. Quisq. fac. non poss. licet de Calrenibus & qui Castrenis bonis, etiam patris coniuii non requistò, testari, si pubes sit, permittatur, pr. cit. & l. fin. C. tâdem lobs quod in his patris familiæ locum obneat, arg. l. Nulla lös 4. ff. de Iudicij. Servus, ne quidem domino permittens l. Filius familiæ 19. ff. Captivus, quando in captivitate est, l. Ejus qui 8. pr. Quisq. fac. quia servus sit capientis, §. Ser. 3. Infit. de Jure Perf. Obses apud hostes detentus, l. Offides 11. ff. Quisq. fac. quod simili sit captivo, & quodammodo in hostium potestate, Perez in C. Quisq. fac. n. 6. Inter Christianos tamen certi hic & captivus potest; quod bellò captivus non sit capientis, Manzius cit. Tit. 2. n. 190. Deportatus, cuiusque & acerbi interdictum: Proscriptus & capitali crimine damnatus, l. Ejus qui cit. §. 1. Et quorum tamen bona hodie parentibus liberis usque ad tertium gradum servuntur, Aut. bona, C. de Bonis proscripti. Nisi quis Majestatis criminis sit condemnatus, Aut. cit. cum ictus reorum bonorum publicentur: sicut & ejus, qui de capitali crimine accusatus, mortem sibi ipse conficitur; ut supplicium antevertetur. Unde à tali conditum Testamentum irritum evadit, l. Si quis 6. §. 7. ff. De iugis re pro &c. Perez l. cit. n. 8. & 10. & Haunold. cit. Tract. 6. à n. 22.

Denum, qui voluntate Legem imponit, datur habet, sicut Imprimis el Manzi & Surdus simul, & à nativitate non locum ex morbo vel cau; qui enim in viatum contraxit, si scribendis peritum habeat, manu propriâ Testamentum scriberet.

- scribere potest; uti & Surdus tantum, vel Mutus tantum, sive à natura sive ex ac-  
cidenti: dummodo mentem suam exprimere voce aut scripto indicare possit, §.  
Item surdus 3. Insit. Quibus non est per-  
miss. §. Diferentia 10. C. Qui test. fac.  
Et. Testari etiam cæcus valet, sed tan-  
tum nuncupativus & obseruati solemnita-  
tis à Justinino Imp. præscripta l. Hac con-  
futissimā q. C. eadēm R. ubr. Dein Da-  
matus ob carmen famosum, l. Is cit  
18. fin. ff. eadēm Rubric. Hæretici eo-  
rumque credentes, receptatores ac fau-  
tores, l. Manicheos 4. §. 5. Et Autb.  
Credentes l. de Haret. & Manich. Et  
denunci quiunque intestabilis lege esse  
jussi; cum testamentum condi nequeat,  
nisi adhibitis testibus: lege autem inte-  
stabiles testimonium dicere non possint  
l. Cum lege 26. ff. Qui test. fac. non poss.  
20. Dubium & momenti minime levius  
controversia inter DD. est, an testari Le-  
ge prohibiti testari faltem valeant ad cau-  
pias. Certum est, ad has etiam te-  
stari non posse infantem, mente captum  
& furiosum, salem extra tempus dilu-  
cidi intervalli; quod ob defectum usus  
rationis careant iudicio & voluntate. Si-  
mili modo ad eas etiam testari nequeunt  
Hæretici & Majestatis criminis damniati;  
quod talium bona fisco adicantur, Autb.  
Gazatos pr. C. de Hæretica & Autb. Bona  
C. de Bonis proscript. Tiraquell. Privi-  
leg. Causa pie 79. §. Sed si.  
Cateris autem ad causas Pias testa-  
menti factiōnem cum Riccio Prax. Auree  
p. 4. refol. 89. adstruit Engel ad hanc  
Rubricam, permotus partim textu l. i. C.  
de SS. Eccles. quā à Constantino Augusto  
facis locis & causis piis suis relinquendi  
facultas concessa est Unicuique, gene-  
raliter & ullō inter personas discrimine  
non factō: partim; quod à facris Cano-  
nibus ad testamenta, Pias causas spectan-  
tia, plus non exigatur, quam Jure Gen-

tium, c. Relatum 11. istò autem Jure  
ad ejusmodi causas testari non prohi-  
beantur.

Verū, licet Opinio hæc pia & si 21.

locorum Consuetudo non adseretur, in  
Praxi tenenda sit, de rigore tameū Juris  
personas, Jure Civili inhabiles, ad Pias  
quoque causas testari posse, cum Glossa  
in l. 1. cit. verius negant Clarus § Te-  
stamentum q. 5. n. 2. Graffus §. Testa-  
mentum q. 17. n. 12. & 13. Tholof. Lib.  
42. Syntag. cap. 8. n. 3. Vasquius Lib.  
3. de Successi. §. 22. n. 8. Mantica Lib.  
6. de Conject. ult. volunt. Tit. 3. n. 4.  
Barri Lib. 1. de Successi. test. & intest. tit.  
4. n. 12. & alii DD. relatis Barbola in  
l. 1. cit. n. 9. Ratio est; quia, juxta di-  
cta n. 10. testamenti factio activa intro-  
ducta est Jure non Gentium, sed Civili.  
Unde iis, quibus, hoc Jure non concessa  
vel adempta est, ad causas etiam Pias  
non competit: nisi concessa vel restitu-  
ta sit à sacris Canonibus, qui hac in re  
à Civili Jure nupsiā divertunt: imd,  
cum filiofamilias, cui (præterquam de  
Peculio Caſtrenſi vel quasi Caſtrenſi) te-  
stamentifactio omnino adempta est, pro  
anima sua, hoc est, ad causas Pias per  
ultimam voluntatem relinquendi facultas  
cum concessa Patris specialiter indulge-  
tur: &, sine istius consensu tantum ne-  
gatur, c. Licet q. V. Quamvis de Sepult.  
in 6. satis clare indicatur, ante hoc fa-  
cerorū Canonum indultum de bonis Ad-  
venturis testari ad causas etiam Pias non  
potuiss: ac proinde etiam cateris Le-  
ge intestabilibus ad hujusmodi causas te-  
standi facultatem non competere, quam-  
diu haec ipsis à sacris Canonibus non in-  
dulget. Unde pro filiis & Piis causis  
adducta ratio planè evanescit.

Neque fortius urget l. 1. cit. quia  
istā ab Imp. abrogata sunt leges Imp. pp.  
antiquiorum, Collegiis Orthodoxis quasi  
illicitis per ultimam voluntatem aliquid

G g § relinquiri

- relinqui vetantium : quoad habilitatem autem personarum testari prohibitarum nihil est immutatum. Unde *l. cit. generali* particularum *Uniusquisque de personis habilibus exaudiendam*, cum *Japonie n. 12, & Gothofredo V. cit. adnotavit* *cit. Barbola n. 5.*
- 22.** *Canone, sive Jure Ecclesiastico testari prohibentur primò Ulfarari manifesti : nisi prius satisfecerint vel idoneam cautionem præstiterint de ulfaris restituendis, c. Quamquam 2. junc<sup>la</sup> Glosa V. Alter, de Ulfaris in 6.*
- 23.** Secundo, Excommunicati ob haeresim, eorumque credentes, receptatores, defensores ac fautores *c. Excommunicationis 13. § Credentes de Hæretic. ubi tolerati non sunt ; vel ob percussonem vel persecutionem aliquus S. R. E. Cardinalis, c. Felicis 5. de Paenit. in 6. ex quorum speciali exceptione non male inferuntur, ceteros excommunicatos, etiam non toleratos ac vitando, validè testari ; quia exceptio Regulam in contrarium firmat in casibus non exceptis, l. Quasitum 12. §. 43. junc<sup>la</sup> Glosa V. Non potest, ff. de Infract. & insr. leg. &c.*
- 24.** Tertiò, Religiosi, saltem Professi, etiam ad Pias causas, & cum licentia superioris sui Ordinarii, *can. Quia ingredientibus, 19. q. 3. &c. Quia 2. bâc Rubric. ubi Barbola n. 5. &c. ob defectum voluntatis ; cum non habeant velle & nolle, can. Non dicatis 12. q. 1. & dominium honorum etiam temporalium, de quibus testentur ; quia propter solenne votum Paupertatis fere incapaces sunt domini ac proprietatis ; cum, quod acquirunt, monasterio acquirant, Auth. Ingressi C. de SS. Eccles. Atque ob hanc rationem testari etiam nequeunt Societas JESU Coadjutores Formati, tam temporales quam spirituales, ut colligatur ex Constat. Gregorii XIII. quæ inci-*
- pit *Quaneò fructuofiss. edit. 2. Cal. Feb. 1582.* quâ nihil omnino Proprii amplius domi vel foris habere posse, afferuntur. Excipiuntur tamen imprimis, qui Religionem professi, in seculo liber reliquit : cui, si ante professionem de bonis suis non dispossuit, divisio bonorum inter illos, legitimè nullidimensione & retentâ Monasterio saltem portione fiscaliali, permittitur, *can. Si qua melius 19. q. 3.* qui textus, licet ex Civili-*re Autb. Si qua mulier C. de SS. Eccl. & Novell. 12. cap. 38. in Deterior translatus sit, vim tamen & auctoritatem Juris Ecclesiastici : non quidem Gratianio transcripte juxta dicta Difficil. Proximal. n. 91. Sed Ecclesia uel Summorum Pontificum approbat, saltem tacita, accepit, ut pluribus rebus advertit Barbola in *can. cit. n. 5.* ita tamen bonorum divisio, licet vires subeavim tamen Testamenti verisimilius non habet ; cum ex una, *cit. texib. Testimenti mentio*, ne verbô quidem, fuit ex altera verò parte, Legis prefertur Ecclesiasticae, testamentacionem Professi generaliter prohibentis correcit, quando commoda interpretatione possit evitanda sit, *c. Cum expedit 29. C. de Appliance in 6. & l. Precipimus 32. C. de Appellar.* Melius ergo esse dicitur actus administrationis, ejusmodi Professi pate specialiter indulitus, fortassis, ut praecideretur anfa calunniis, quibus Monasteria forent obnoxia, si sola legitimè liberis relictâ reliquam substantiam universam sibi vindicarent, Lessius Lib. 2. de Justitia cap. 4. n. 82, & Sanchez Moral. Lib. 7. cap. 9. n. 10.*
- Deinde excipiuntur Professi Ord. Al. num Militarium S. Joannis Equitum Melitensium, Equitum S. Jacobi &c. qui cum superioris sui licentia non solùm de bonis Patrimonialibus : sed de redditibus quo-

bus quoque sue Commendæ annexis ratione officii militaris testantur, ex Privilegiis Apostolicis à Clemente VII. & Innocentio VIII. indultis & post revocationem Pii V. à Gregorio XIII. juxta primitam Confuetudinem, confirmatis, Sanchez ibid. cap. 8. n. 30. & Molina Tract. 2. de I. & I. disp. 141. n. 6.

Neque his adveratur, quod obstricti sint votō solemni Paupertatis, proprietatem ac dominium adimentiis, Auth. Ingressi cit. quia, sicut ejusmodi Equites non omnes omnimodam & perfectam Calitatem; cum illorum aliqui matrimonia ineant: ita nec perfectam, sed eam solum Paupertatem profiterent, quæ antiquissimam &, scientibus neque contradicentibus superioribus, conitanter observatā Confuetudine est recepta, & de ejusmodi bonis liberè disponendi ac taliandi etiam facultatem non excludit; quia compofibilis est cum dominio: eius tamen ultiū superiorum voluntati & Ordinis Regulis subordinatum habent, ut cum cit. DD. tradit Palao Tract. 16. disp. 3. p. 12. n. 7.

47. Excipiunt tertio Scholastici & Coadjutores nondum Formati Societatis JESU: qui, licet propter emissā post biennium Novitiatū tria vota Religionis substantialia, quantumvis simplicia, veri ac propriè dicti Religiosi sint, secundum Constitutionem Gregorii XIII. quæ incipit Aſcendente, editam 8. Cal. Junij 1584. de bonis tamen suis testari possunt cum licentia superiorum: quia justas ob causas ad tempus retinent jus atque dominium suorum honorum, quorum tamen ipsis ultiū & libera, sive à superiorum voluntate independens, dispositio admixta est, ut Conſtitut. Quād fructuofius cit. habetur, cit. Molina disp. 139. n. 11.

Cum licentia, inquam; quia absque iſta testandō contra votum Paupertatis

graviter delinquent: licet conditum ab ipsis testamentum, quod nullō Decretū vel Constitutione Ecclesiastica irritatum reperiatur, pro validō meritō habeant eis. Sanchez cap. 8. n. 25. Azor p. 1. Pan. fit. lib. 12. cap. 11. q. 8. & Suarez Tom. 4. de Relig. trakt. 10. cap. 6. n. 12. contra Lessium cap. 4. cit. n. 38. & Molinam l. cit.

Denique excipiuntur ceteri Religiosi, etiam Professi quicunque; quos saltem cum licentia superioris: non quidem sui Ordinarii, sed summi Pontificis testamentum condere posse, cum Panormit. in c. In presentia 8. de Probat. n. 61. & Navarro Comment. 2. de Regul. n. 57. indubitate hodie doctrina plerorumque, & ratio est: quia, stante votō Paupertatis, concedi Religioso à superiore potest licentia donandi aliqua bona in vita. Cur non etiam in morte per viam testamenti, nisi lege Ecclesiastica prohibetur? Quis cum à summo Ponifice relaxari valcat, etiam testari Religiosus poterit cum licentia, licet non superioris suis Ordinarii; quia huic in Jure communī Ecclesiastico quod hoc dispensandi facultas concessa non reperitur: saltem Papa, tanquam supremi Ecclesiae Legislatoris & omni Lege Ecclesiastica superioris, cit. Sanchez cap. 8. n. 5 & Molina disp. 141. n. 9. Concedi autem hac facultas à Papa aliquando solet Religiosis evecnis ad Episcopatum vel Cardinalatum, & beneficiatis degentibus extra claustrum: aut, si beneficium non habeant, necessaria alimenta habentibus aliunde, quam ex Monasteriis, in quibus sunt professi, ut locis cit. tradunt Navarrus n. 58. & Sanchez n. 60.

Pugnare cum haſtenus dictis primō occurſu videtur c. Cum ad monasterium c. de Statu Monach. in cuius fine abdicatione Proprietatis ita esse annexa afferitur

Regula

Regulæ Monachalæ ; ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiam concedere. At re ipsa non pugnat ; quia, ut omittam ; quod, sicut alibi non infrequenter, sic etiam hœc textu summi Pontificis nomine Episcopum denotari, existimet Mendoza apud Rontium de Matrim. Lib. 7. cap. 10. n. 6. ut, inquam, hoc omittam, c. cit. per abdicationem Proprietatis non dominii ; cum retentò isto verus Religiosus esse queat : sed liberi & à superiori independentis usùs abdicatio venit, ut cit. Doctor n. 9. & ex eo Barbosa in c. cit. n. 11. advertunt.

30. Dubium hic est, an dicta de Testamento Professi ad Mortis causâ donationes extendantur. Extendi ad Codicillos, communis sensus est DD. quia, qui Jure testari, etiam codicillari non potest. *I. Divi 6. §. 3. ff. de Jure Codicill. ubi Glossa ac DD.* Unde idem de Mortis causâ donationibus, cum Navarro de Donat. Conf. 6. n. 3. & aliis exsistimat Rodriquez Tom. 2. Regul. q. 47. art. 7.

31. Sed crebriori & meliori calculo alii, licet testandi facultatem à Papa indultant ad ejusmodi donationem porrigit, facile concedant, propter textum *I. Marcelli 15. ff. Qui res fac. poss. nihilominus* prohibitions Testamenti Mortis causâ donations non comprehendunt ; adeoque à superiori suo Ordinario, saltem aliquid moderatum, mortis causâ donandi facultatem concedi posse, cum Cyno in Autb. Ingressi cit. q. ult. n. 14. & Covarruvia ad banc Rubric. p. 3. n. 12. probabilius defendit Sanchez cit. cap. 8. n. 11. partim ; quod hujusmodi donatio quoad sui productionem immitetur naturam, & sequatur Regulas contractuum & Donationis inter vivos, secundum Clarum s. Donatio, q. 5. n. 1. cum licentia superioris Professi permislorum : partim vero ; quod ademptio juris concedendi facultas

tem testandi non sit extendenda ; cum p. 8. eam admatur privilegium Principis, i. tissimæ interpretationis patiens, t. Can dilecti 6. de Donat. & I. Beneficiis 3. f. de Confit. Princip.

Quartò testari prohibent Clelii y Beneficiati. Non quidem de bonis P. trionalibus ; de his enim c. 1. 6. Quia nos g. sicut & de quali Patrimonialibus, liberam testamenti factioen eis Jure communis non ademptam, communis est doctrina, arg. c. cit. t. 1. n. 1. num quodammodo dici valeant accipi intuitu Ecclesiæ, propriè tamen & principaliiter intuitu persona, tanquam pendium propter patrem & ministrorum Ecclesiasticum dantur & recipiuntur. Covarruvias in c. Cum in officiis n. 4. & ibi Barbola d. n. 3.

Sed de Beneficiis, five p. 10. paliter intuitu Ecclesiæ quatinus & lapsus congrua sustentatione : de quibus clerici non solum inferiores, sed ipsi tiam Episcopi & ceteri Praeati tamen prohibentur cc. cit. tam ad causas P. quam ad Prophanas, ut clare colligunt ex c. Adhac 8.

Dubium hœc loco & controvertit, non levis est, an testamenti factio, i. t. adempta, tribui valeat Consuetudine. Quia in re inter DD. convent. eam, sicut acquiri nequit ab iis, qui testari prohibent Naturâ, ob defectum usitacionis, arg. c. fin. de Confus. sic tamen Consuetudine posse prohibitis Legi, at sunt prodigi, deportatus &c. ut & p. surarisi & excommunicatis ob hereticis respectu quorum Testamenti factio, ademptio rationem habet penæ : quia Consuetudine tolli posse, à plenaria conceditur, cum Panormi, in c. 1. & Tregua & Sylvestro V. Consuetudo p. p. 5. 11.

Dubium itaque solummodo propter

dit de Religiosis Professis & Clericis : quorum prioribus testandi facultatem Consuetudine competere posse, existimat Sanchez *cit. cap. 8. n. 62.* cā duxus ratione ; quod eis competere valeat Privelegiū Papae : cui Consuetudo , falem immemorialis , æquiparatur . *l. Hoc juri 3. §. 4. ff. de Agua quorū. & c. & c. Super 26. V. Præterea, de V. S.* Verius tamen ali distingunt : & , licet vim concedant Consuetudini , tollenti necficitatem licentia Apostolica , eam tamen negant tribuenti Professis liberam , hoc est, absque ulla cujusquam , eriam Ordinarii , superioris licentia testandi facultatem ; cum propter textum & Glossam in *Quia 2. V. Ex Consuetudine, hic :* tum verò ; quod ejusmodi Consuetudo sit irrationabilis & corruptela ; cum non tantum damno sit Monasteriis , & diminuat studium Perfectionis : sed omnino repugnet statui Religionis & Pauperatis professioni , cui nihil magis , quām ejusmodi de rebus temporalibus libera disponendi facultas adversatur , *e. Cū ad monasterium cit. Rodriguez Tom. I. Regul. q. 69. art. 2. & in c. Quia cit. cum Holtensi & Joan. Andr. n. 2. Faganus n. 12.*

36. Posterioribus , sive Clericis de bonis Beneficiis superfluis , ad Pias testandi jus competere posse vi Consuetudinis , communiter & rectè delimitur ex Rescripto Alexandri III. *c. Relatum 12.* dicitur afferentis , non improbadam Consuetudinem , vi cuius de bonis mobilibus per Ecclesiam quæsitis pauperibus & Religiosis locis , & iis , qui viventi servierunt , aliqua juxta servitii meritum conferantur . Unde à contrario inferunt , improbadam Consuetudinem , vi cuius Clerici de bonis intuitu Ecclesie quæsitis testentur ad causas mere prophanas.